



OFICIO: DGSP-ET-0072/2024

1/2

Hermosillo, Sonora, a 26 de agosto de 2024

FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA

RECIBIDO
26 AGO. 2024
18:00

DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

LIC. ARTURO RIOJAS DUARTE
ENCARGADO DE DESPACHO DE LA
DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN
P R E S E N T E.-

En atención a la Solitud de Acceso a la Información Pública de fecha **5 de agosto del presente año**, con Acuse de Recibo No. **261156224000482**, presentada por **Fernanda Pérez Rivera**, como Solicitante o Razón Social, la cual se formuló en los siguientes términos:

"En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), solicito conocer:

- 1. ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.*
- 2. ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana?*
- 3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?*
- 4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años?*
- 5. ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?*
- 6. ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?*
- 7. ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común?*
- 8. ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?*
- 9. ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar?*
- 10. ¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo.*
- 11. ¿Qué protocolos, manuales o guías de implementación para la identificación forense y la investigación se implementan en las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense?*

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA

Av. Rosales esquina con Calle Paseo del Canal Col. Cerro de la Campana, Número 9001,
C.P. 83079, Hermosillo, Sonora, Teléfono: (662)259-48-00, Extensión 14700 y 14702



OFICIO: DGSP-ET-0072/2024

2/2

12. ¿Cuántos cuerpos y/ o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?"

Se adjunta respuesta parcial a la presente solicitud, con base a la información que cuenta esta Dirección General de Servicios Periciales de la Fiscalía General de Justicia del Estado, en los términos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora.

ATENTAMENTE

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES

Q.B.P. AURORA PATRICIA ORDUÑA PASTRANA
DIRECTORA GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES

c.c.p. Archivo.
c.c.p. Minutario.

APOP/abgc*

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA

Av. Rosales esquina con Calle Paseo del Canal Col. Cerro de la Campana, Número 9001,
C.P. 83079, Hermosillo, Sonora, Teléfono: (662)259-48-00, Extensión 14700 y 14702



SOLICITUD 261156224000482

1. ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.

Respuesta:

No compete.

2. ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana?

Respuesta:

Se cuenta con equipos tecnológicos para la obtención de perfiles de genéticos de STR y ADN Mitocondrial, equipo de RX que permite diagnosticar fracturas u objetos ajenos al cuerpo vía imagen, así como hardware y software que permite la identificación de huellas.

3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?

Respuesta:

Actualmente se encuentran en proceso de implementación la obtención de perfil genético de ADN Mitocondrial.

4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años?

Respuesta:

No compete.

5. ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?

Respuesta:

***Convenio de colaboración entre la Procuraduría General de la República (PGR), las Procuradurías y Fiscalías Generales de Justicia de las Entidades Federativas, el Instituto Nacional Electoral (INE), la Comisión Nacional de Tribunales Superiores de Justicia de los Estados Unidos Mexicanos A.C. y los Institutos de Servicios Médicos Forenses de las Entidades Federativas, con el objeto compartir información relativa a bases de datos administradas por el INE a efecto de lograr la identificación de los cadáveres o restos humanos de personas desaparecidas o desconocidas que contengan huellas dactilares o biométricas susceptibles de ser analizadas.**

***Convenio de colaboración celebrado entre la Procuraduría General de la República, la Procuraduría de Justicia Militar y las Procuradurías y Fiscalías Generales de Justicia de las entidades federativas, con el objeto de establecer los mecanismos para la coordinación y colaboración recíproca (Bases de colaboración para la operación del Banco Nacional de Datos Forenses; Registro Nacional de Personas Fallecidas No Identificadas y No Reclamaas; Registro Nacional de Fosas Comunes y de Fosas Clandestinas; Base nacional de Información Genética)**

***Convenio de coordinación entre la Secretaría de Gobernación, a través de la Comisión Nacional de Búsqueda de Personas y la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora, con objeto de impulsar esfuerzos de vinculación, operación, gestión, evaluación y seguimiento de las acciones entre autoridades que participan en la búsqueda, localización e identificación de personas.**

***Convenio de cooperación técnica celebrado entre la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora y el Fondo de Población de las Naciones Unidas, con el objeto de implementar a través del programa de Identificación Humana, las bases y mecanismos de colaboración, intercambio de información y asesoría técnica en materia de identificación forense.**

6. ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?

Respuesta:

No se puede determinar tiempo estimado, debido a que cada caso presenta circunstancias distintas que pueden favorecer o afectar el tiempo de que lleve la identificación.

7. ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común?

Respuesta:

No se cuenta con un tiempo estimado, ya que toda actuación del Servicio Médico Forense, atiende la instrucción de la autoridad competente.

8. ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?

Respuesta:

Se han reexaminado 8 cadáveres, sin que ninguno de ellos haya sido exhumado.

9. ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar?

Respuesta:

Actualmente el registro se realiza de manera digital, los campos de registro son localidad, fecha de ingreso a SEMEFO, nombre o pseudónimo del cadáver, sexo, edad, lugar de intervención, fecha de inhumación y ubicación de la fosa común.

10. ¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los Servicios Médicos Forenses y/o Servicios Periciales al momento de hacer la pregunta, se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del Convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo.

Respuesta:

En 116 cadáveres.

11. ¿Qué protocolos, manuales o guías de implementación para la identificación forense y la investigación se implementan en las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense?

Respuesta:

Procolocolo homologado de busquedas de Personas Desaparecidas y/o No localizadas

Protocolo adicional para la busqueda de Niñas, Niños y Adolescentes

Protocolo para el Tratamiento e Identificacion Forense

Manual de usuario del Sistema AFIS

Guía Nacional de Cadena de Custodia

12. ¿Cuántos cuerpos y/ o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?

Respuesta:

Año	TOTAL	Fosa común	Morgues	Funerarias
2006	68	55	13	0
2007	84	84	0	0
2008	63	60	3	0
2009	105	95	10	0
2010	124	115	9	0
2011	109	102	7	0
2012	112	105	7	0
2013	148	143	5	0
2014	108	106	2	0
2015	119	114	5	0
2016	132	120	12	0
2017	143	142	1	0
2018	181	180	1	0
2019	202	188	14	0
2020	392	322	60	10
2021	522	362	148	12
2022	437	308	58	71
2023	436	236	95	105
2024	363	37	163	163



DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS
FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA

OFICIO NO. DGAJ/PJDH/7158/2024

RECIBIDO
26 AGO. 2024

Hermosillo, Sonora, 23 de agosto de 2024.

**DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN**

ASUNTO: Se informa.

Lic. Eduwiges Fernanda Dingfelder Priego.
**Directora de la Dirección General de Transparencia
y Acceso a la Información.**
Presente.-

En atención a su solicitud de información con número de folio **261156224000482**, de fecha 05 de agosto de 2024, a través de la cual solicita lo siguiente:

5.- ¿Que acuerdos o convenios de colaboración existen ente los Servicios Médicos Forenses/Servicios periciales y otras instituciones (ej. Universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?

R.- En complemento a la información brindada por la Dirección de Servicios Periciales de la Fiscalía General de Justicia del Estado, existen los siguientes convenios:

a).- Convenio de colaboración que celebran la Universidad de Sonora con Fiscalía General de Justicia del Estado, con la finalidad de establecer condiciones necesarias para la preservación y conservación de cadáveres, de fecha 8 de agosto de 2022.

b).- Convenio de cooperación técnica celebrado entre la Fiscalía General de Justicia del Estado y el Fondo de Población de las Naciones Unidas, con el objeto de implementar a través del programa de Identificación Humana, las bases y mecanismos de colaboración, intercambio de información y asesoría técnica en materia de identificación forense.

Sin otro particular, le reitero mi más atenta y distinguida consideración.

A T E N T A M E N T E

LICENCIADA JESÚS DUARTE VALDEZ.
DIRECTORA DE DERECHOS HUMANOS Y PROYECTOS LEGISLATIVOS,
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

C.c.p. Archivo

Elaboró y revisó	Lic. Jesús Duarte	Firma
------------------	-------------------	-------

Dirección General de Asuntos Jurídicos.

Bld. Rosales y Paseo del Canal, Col. Centro, C.P. 83000

Hermosillo, Sonora / www.fiscalia.sonora.gob.mx / dgaj@fiscalia.sonora.gob.mx



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO
Oficialía Mayor

Oficio No. **OM/JET/358/2024**
Hermosillo, Sonora; a 26 de agosto de 2024

LIC. ARTURO RIOJAS DUARTE.
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN.
P R E S E N T E.

Por medio de la presente, atendiendo lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, en estricto apego a las funciones descritas en el Manual de Organización de Oficialía Mayor apartado 7, punto 1.1.1, me dirijo a usted en calidad de Subdirector Jurídico y Enlace de Transparencia de Oficialía Mayor de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora, con el objeto de notificar respuesta definitiva, a la solicitud de información con número de folio **261156224000482**, otorgada por las áreas generadoras de la misma, que resultan ser:

La Dirección General de Programación y Presupuesto y la Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales, quienes se pronuncian respecto del folio antes citado, por medio de los oficios **DGPP/0411/2024** y **DGRMYSG/0554/2024**, los cuales se adjuntan en copia, para lo que a bien tenga determinar.

Sin más por el momento, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE


LIC. FRANCISCO JAVIER TAPIA SOQUI
SUBDIRECTOR JURÍDICO Y ENLACE DE TRANSPARENCIA.

C.c.p.- Minutario



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA
OFICIALÍA MAYOR

FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA

R E C I B I D O
26 AGO. 2024
15:13

DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO

OFICIO: DGPP/0411/2024

Hermosillo Sonora, a 09 de agosto del 2024.

FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA

RECIBIDO
09 AGO. 2024
Javier 18:00
OFICIALÍA MAYOR

LIC. FRANCISCO JAVIER TAPIA SOQUI
SUDIRECTOR JURÍDICO Y ENLACE DE TRANSPARENCIA
DE OFICIALÍA MAYOR.
P R E S E N T E.-

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 128 segundo parrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, y en atención a su oficio No. **OM/JET/337/2024** solicitud de información con folio **261156224000482**.

FISCALIA GENERAL DE JUSTICIA

1. ¿Con que periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.

Respuesta:

En una búsqueda exhaustiva en los archivos sistematizados de esta Dirección General a mi cargo, le informo del presupuesto devengado/ejercido de mantenimiento a equipos e infraestructura de esta Fiscalía se registra en la partida 35101 denominada "Mantenimiento y conservación de inmuebles" y 35201 denominada "Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo". A continuación, se proporciona la información tal y como obra en documentos de carácter público, en los siguientes links:

Partida	Descripción	Presupuesto Devengado		
		2022	2023	2024
35101	Mantenimiento y conservación de inmuebles	11,299,080.99	10,223,654.14	4,558,591.67
35201	Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo	211,325.84	383,745.40	26,367.84

2022 página 1089:

<https://hacienda.sonora.gob.mx/media/203315/organos-autonomos-ctapub22.pdf>

2023 página 1108:

<https://hacienda.sonora.gob.mx/media/204721/organos-autonomos.pdf>

2024 página 1014 al segundo trimestre 2024:

<https://hacienda.sonora.gob.mx/media/204961/tomo-autonomos.pdf>

Sin otro particular, le envió un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. JORGE ALBERTO DURAZO GUDINO
DIRECTOR GENERAL DE PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO.

C.c.p. LIC. ALEJANDRA BURRUEL VILLANUEVA.- Oficial Mayor de la Fiscalía General de Justicia del Estado.- Conocimiento.
DGPP/EEH



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO
Oficialía Mayor

OFICIO DGRMYSG/0554/2024

Hermosillo, Sonora; a 21 agosto de 2024
FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA
DEL ESTADO DE SONORA

LIC. FRANCISCO JAVIER TAPIA SOQUI.
SUBDIRECTOR JURÍDICO Y ENLACE DE TRANSPARENCIA.
PRESENTE.-

R E C I B I D O
6 AGO. 2024
JAVIER 15:00
OFICIALIA MAYOR

Con fundamento en lo establecido en el artículo 13, fracción XXII y 47 fracción III del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Sonora, y en cumplimiento a lo establecido en el artículo 128 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, en atención a la solicitud de información con folio **26115622000482** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se informa lo siguiente:

1. *¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años.*
2. *¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escaneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana?*
3. *¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías?*
4. *¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años?*
5. *¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo?*
6. *¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?*
7. *¿Cual es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común?*
8. *¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?*
9. *¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar?*
10. *¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo.*
11. *¿Que protocolos, manuales o guías de implementación para la identificación forense y la investigación se implementan en las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense?*
12. *¿Cuántos cuerpos y/o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?*

La Dirección de Adquisiciones en atención a lo solicitado por el ciudadano se pronuncia sobre lo siguiente por ser del área de nuestra competencia



FISCALÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO
Oficialía Mayor

1. *¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ...*
Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años

Respuesta:

Cada que el área requirente lo solicite, dependiendo de que clase de equipo requiera el mantenimiento.

Respecto a la información solicitada la podrá consultar en los siguientes Links:

2021:

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/1>
Fracción XXVIII A.

2022:

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/33>
Fracción XXVIII A.

2023:

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/articulo/38>
Fracción XXVIII A.

2024:

<https://fiscalia.sonora.gob.mx/transparencia/inicio>
Fracción XXVIII.

Sin otro particular por el momento, le reitero la seguridad de mi apreciable consideración.

ATENTAMENTE


LIC. CÉSAR ARTURO SOTELO MENDÍVIL.
DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS MATERIALES
Y SERVICIOS GENERALES.

C.c.p. Archivo
C.c.p. Minutario

Elaboró: Lic. Mónica Alejandra Monge Castro.
Revisó: Lic. Ismel Anahí Amaya Bobadilla.